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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, hƣớng dẫn cấp căn cƣớc cho Công dân dƣới 6 tuổi  

và Công dân từ đủ 6 tuổi đến dƣới 14 tuổi 
  

Thực hiện Luật căn cước chính thức có hiệu lực từ ngày 01/7/2024 và 

Công văn số 436-CV/CAH ngày 16/7/2024 của Công an huyện Kỳ Anh về 

hướng dẫn sử dụng Dịch vụ công cấp căn cước cho Công dân dưới 6 tuổi và 

Công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi. Để thực hiện tốt việc triển khai cấp căn 

cước từ ngày 01/07/2024 theo chỉ đạo của Công an tỉnh Hà Tĩnh; Tổ đề án 06 xã 

Kỳ Khang xây dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Giúp cán bộ, đảng viên và toàn thể tầng lớp nhân dân hiểu rõ về ý 

nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết của dự án Luật Căn cước đối với đời sống xã 

hội và trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cả 

hệ thống chính trị. 

2. Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, tổ viên của Tổ Đề án 06 xã Kỳ 

Khang trong việc thông tin, tuyên tuyền và phổ biến, quán triệt các nội dung tài 

liệu, hướng dẫn sử dụng tài khoản Định danh điện tử và tài khoản Dịch vụ công 

quốc gia trong việc cấp Căn cước cho Công dân dưới 6 tuổi và Công dân từ đủ 6 

tuổi đến dưới 14 tuổi. 

3. Đảm bảo, thực hiện quyền, lợi ích hợp pháp của công dân là trẻ em 

dưới 14 tuổi được cấp và sử dụng Căn cước trong các thủ tục hành chính và 

trong các hoạt động khác trong đời sống. 

II. NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền các nội dung của Luật Căn cước, các điểm mới liên quan 

đến công tác cấp, quản lý Căn cước của Công dân, đặc biệt tập trung tuyên 

truyền các nội dung, các điểm mới liên quan đến cấp Căn cước cho Công dân 

dưới 6 tuổi và Công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi. 

- Hướng dẫn công dân là cha, mẹ, người giám hộ hợp pháp của Công dân 

dưới 14 tuổi cài đặt tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2 và sử dụng tài 

khoản để đăng nhập Tài khoản Dịch vụ công quốc gia để làm thủ tục yêu cầu 

cấp Căn cước. 

 + Đối với công dân dưới 6 tuổi: Cha, mẹ hoặc người giám hộ có thể 

sử dụng Tài khoản định danh điện tử VneID để làm thủ tục yêu cầu cấp Căn 

cước cho Công dân dưới 6 tuổi tại nhà. 

 + Đối với công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi: Cha, mẹ hoặc 

người giám hộ đưa Công dân đến trực tiếp tại Đội Quản lý Hành Chính về 

TTXH Công an huyện Kỳ Anh để làm thủ tục (Đăng ký lịch làm căn cước qua 



2 

 

Công an xã Kỳ Khang để được hướng dẫn làm thủ tục DVC). 

2. Phƣơng pháp tiến hành 

- Công an xã chủ trì, nắm các nội dung, quy định mới của Luật căn cước 

đồng thời nắm được quy trình cấp căn cước cho trẻ em dưới 6 tuổi để hướng dẫn 

cho tổ viên Tổ Đề án 06 và cho người dân làm thủ tục cấp Căn cước. 

- Công an xã phối hợp cùng Hội LHPN xã, Đoàn xã ra quân tổ chức tuyên 

truyền và hướng dẫn thủ tục cấp Căn cước cho Công dân dưới 6 tuổi qua tài 

khoản Định danh điện tử tại 11 thôn. 

- Ban Văn hóa xã xây dựng nội dung tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền 

thông qua loa phát thanh của xã, các trang mạng điện tử của UBND xã. 

- Thôn trưởng 11 thôn phối hợp với Công an xã tuyên truyền vận động 

các hộ gia đình có Công dân đủ điều kiện làm căn cước đến Công an xã để làm 

thủ tục. 

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƢỢNG 

1. Địa điểm: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cấp Căn cước cho công 

dân dưới 6 tuổi tại Nhà văn hóa 11 thôn; 

2. Thời gian: Từ ngày 24/07/2024 đến ngày 01/08/2024; 

3. Đối tƣợng: Công dân dưới 6 tuổi trên địa bàn xã (1429 công dân). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công an xã chủ trì, tổ chức thực hiện, các tổ viên và các ban ngành, 

đoàn thể được phân công phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 

Định kỳ hằng ngày báo cáo kết quả số lượng Công dân dưới 6 tuổi đã làm thủ 

tục cấp Căn cước về Công an xã để theo dõi./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Tổ viên Tổ ĐA06; 

- Lưu VT, TĐA. 
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TỔ TRƢỞNG 

 

 

 

 

Hồ Xuân Trính 

Chủ tịch UBND xã 
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